

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月2日

上場会社名 株式会社トーアミ (コード番号: 5973 大証第二部)
 (URL http://www.toami.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川芳徳 TEL: (072) 876-1121 (代表)
 責任者役職・氏名 取締役管理本部経理部長 吉川 保

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・一般債権に係る貸倒実績率は、当中間決算において適用した実績率によっております。
- ・たな卸資産は、実地たな卸を行わず、継続記録による帳簿たな卸によっております。
- ・原価差異の調整は、たな卸資産に配賦しないで売上原価に含めて処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-----|-------|-----|------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第3四半期 | 12,731 | 9.0 | 1,752 | 7.2 | 1,807 | 8.8 | 1,116 | 6.0 |
| 17年3月期第3四半期 | 11,682 | 12.6 | 1,888 | - | 1,981 | - | 1,188 | - |
| (参考) 17年3月期 | 15,653 | | 2,460 | | 2,568 | | 1,546 | |

| | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 178 66 | 177 93 |
| 17年3月期第3四半期 | 194 95 | 192 00 |
| (参考) 17年3月期 | 247 79 | 244 35 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成17年3月期第1四半期から開示を始めたため、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の持続的成長と賃金引上げの流れを受けた個人消費の回復により、景気の加速感は今ひとつ乏しいながら、持続・安定性のある内需主導型の景気拡大局面に差しかかり、国内景気の復調傾向は一段と明確になってきたと見られてまいりました。しかし一方では、原油高に伴う輸入の増加基調や株式市場の一部の混乱、人口の減少や2007年問題等の不安材料を抱え、その持続性に懸念を持つ向きも見られました。

当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、公共工事の低迷が続き、耐震強度偽装の発覚等の大きな社会問題もありましたが、業界全体としては、企業の意欲的な設備投資や雇用の安定化を背景にした個人所得の増加等により、建設需要自体には明るい兆しも見えてまいりました。

このような環境のもと、当社グループは「フープ」の生産設備拡充による増産体制の確立、主力製品の「ワイヤメッシュ」の拡販に努めました。また、材料調達のコスト削減に努めた結果、当第3四半期の業績は上記のとおり進捗状況となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 18,763 | 12,616 | 67.2 | 2,010 21 |
| 17年3月期第3四半期 | 18,376 | 11,221 | 61.1 | 1,821 40 |
| (参考) 17年3月期 | 18,157 | 11,617 | 64.0 | 1,858 34 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ6億6百万円増加して187億63百万円となりました。

これは、主として現金及び預金が1億35百万円、受取手形及び売掛金が3億60百万円、たな卸資産が1億2百万円、投資有価証券が2億10百万円、それぞれ増加し、有形固定資産が84百万円、繰延税金資産が1億61百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

負債の変動の主なものは、短期借入金が6億円増加し、一年以内に返済予定の長期借入金が2億77百万円、未払法人税等が5億57百万円、賞与引当金が97百万円、それぞれ減少しております。

[参考] 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）
 平成17年11月15日公表の「平成18年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

| 区分 | 当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末) | | (参考) 平成17年3月期 | |
|---------------|------------------------------|------------|--------------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 871,845 | | 650,386 | | 736,011 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 6,714,175 | | 6,250,987 | | 6,353,605 | |
| 3. たな卸資産 | 2,366,623 | | 2,694,662 | | 2,264,002 | |
| 4. 繰延税金資産 | 51,998 | | 58,488 | | 124,342 | |
| 5. その他 | 43,981 | | 47,739 | | 31,271 | |
| 貸倒引当金 | 15,619 | | 32,075 | | 21,703 | |
| 流動資産合計 | 10,033,005 | 53.5 | 9,670,188 | 52.6 | 9,487,529 | 52.3 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 1,449,487 | | 1,369,880 | | 1,519,851 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 1,386,847 | | 1,369,803 | | 1,401,011 | |
| (3) 土地 | 4,892,954 | | 4,896,250 | | 4,893,554 | |
| (4) 建設仮勘定 | 10,246 | | 212,125 | | 2,111 | |
| (5) その他 | 42,058 | 7,781,595 | 48,087 | 7,896,147 | 49,981 | 7,866,510 |
| 2. 無形固定資産 | | 28,322 | | 29,114 | | 30,021 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 802,384 | | 593,742 | | 591,845 | |
| (2) 繰延税金資産 | 5,017 | | 92,740 | | 94,298 | |
| (3) 前払年金費用 | 15,581 | | - | | - | |
| (4) その他 | 120,749 | | 110,126 | | 107,690 | |
| 貸倒引当金 | 23,105 | 920,626 | 15,500 | 781,109 | 20,781 | 773,053 |
| 固定資産合計 | | 8,730,544 | | 8,706,371 | | 8,669,584 |
| 資産合計 | | 18,763,549 | | 18,376,560 | | 18,157,114 |
| | | 100.0 | | 100.0 | | 100.0 |

| 区分 | 当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末) | | (参考) 平成17年3月期 | |
|--------------------|------------------------------|------------|--------------------------------|------------|------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 1,824,092 | | 1,953,650 | | 1,751,003 | |
| 2. 短期借入金 | 2,400,000 | | 2,550,000 | | 1,800,000 | |
| 3. 一年以内に返済予定の長期借入金 | 80,511 | | 369,996 | | 358,008 | |
| 4. 未払法人税等 | 195,722 | | 449,259 | | 753,675 | |
| 5. 賞与引当金 | 82,245 | | 69,476 | | 179,343 | |
| 6. その他 | 669,234 | | 727,259 | | 755,841 | |
| 流動負債合計 | 5,251,805 | 28.0 | 6,119,642 | 33.3 | 5,597,872 | 30.8 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 1. 長期借入金 | - | | 80,511 | | - | |
| 2. 繰延税金負債 | 272,682 | | 272,682 | | 272,682 | |
| 3. 退職給付引当金 | 37,291 | | 49,223 | | 47,903 | |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 467,540 | | 449,660 | | 453,830 | |
| 5. 連結調整勘定 | 114,357 | | 179,705 | | 163,368 | |
| 6. その他 | 3,063 | | 3,879 | | 3,675 | |
| 固定負債合計 | 894,934 | 4.8 | 1,035,661 | 5.6 | 941,459 | 5.2 |
| 負債合計 | 6,146,740 | 32.8 | 7,155,303 | 38.9 | 6,539,331 | 36.0 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | 1,290,800 | 6.9 | 1,290,800 | 7.0 | 1,290,800 | 7.1 |
| 資本剰余金 | 1,207,235 | 6.4 | 1,206,442 | 6.6 | 1,206,957 | 6.6 |
| 利益剰余金 | 9,892,746 | 52.7 | 8,681,135 | 47.2 | 9,039,946 | 49.8 |
| その他有価証券評価差額金 | 296,878 | 1.6 | 173,468 | 1.0 | 172,343 | 1.0 |
| 自己株式 | 70,851 | 0.4 | 130,590 | 0.7 | 92,265 | 0.5 |
| 資本合計 | 12,616,809 | 67.2 | 11,221,256 | 61.1 | 11,617,782 | 64.0 |
| 負債及び資本合計 | 18,763,549 | 100.0 | 18,376,560 | 100.0 | 18,157,114 | 100.0 |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

| 区分 | 当四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | | | 前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期) | | | (参考) 平成17年3月期 | | |
|------------------|-----------------------------|------------|------------|-------------------------------|------------|------------|------------------|------------|------------|
| | 金額(千円) | | 百分比 (%) | 金額(千円) | | 百分比 (%) | 金額(千円) | | 百分比 (%) |
| 売上高 | | 12,731,580 | 100.0 | | 11,682,673 | 100.0 | | 15,653,602 | 100.0 |
| 売上原価 | | 9,225,306 | 72.4 | | 8,111,547 | 69.4 | | 10,943,483 | 69.9 |
| 売上総利益 | | 3,506,274 | 27.6 | | 3,571,125 | 30.6 | | 4,710,118 | 30.1 |
| 販売費及び一般管理費 | | 1,753,637 | 13.8 | | 1,682,692 | 14.4 | | 2,249,664 | 14.4 |
| 営業利益 | | 1,752,636 | 13.8 | | 1,888,433 | 16.2 | | 2,460,453 | 15.7 |
| 営業外収益 | | | | | | | | | |
| 1. 受取利息 | 42 | | | 46 | | | 58 | | |
| 2. 受取配当金 | 5,688 | | | 3,572 | | | 3,772 | | |
| 3. 連結調整勘定償却額 | 49,010 | | | 49,010 | | | 65,347 | | |
| 4. 為替差益 | 1,914 | | | 38,097 | | | 40,787 | | |
| 5. その他 | 11,723 | 68,379 | 0.5 | 18,969 | 109,696 | 0.9 | 31,020 | 140,987 | 0.9 |
| 営業外費用 | | | | | | | | | |
| 1. 支払利息 | 11,076 | | | 14,054 | | | 18,185 | | |
| 2. 売上値引 | 1,600 | | | - | | | - | | |
| 3. たな卸資産廃棄損 | 125 | | | 820 | | | 7,483 | | |
| 4. その他 | 562 | 13,364 | 0.1 | 1,309 | 16,184 | 0.1 | 7,389 | 33,057 | 0.2 |
| 経常利益 | | 1,807,651 | 14.2 | | 1,981,945 | 17.0 | | 2,568,383 | 16.4 |
| 特別利益 | | | | | | | | | |
| 1. 固定資産売却益 | 4,825 | | | 28 | | | 2,254 | | |
| 2. 貸倒引当金戻入益 | 4,289 | 9,115 | 0.1 | 3,693 | 3,722 | 0.0 | 13,975 | 16,229 | 0.1 |
| 特別損失 | | | | | | | | | |
| 1. 固定資産売却損 | - | | | - | | | 835 | | |
| 2. 固定資産除却損 | 2,777 | | | 5,034 | | | 11,580 | | |
| 3. ゴルフ会員権評価損 | - | 2,777 | 0.0 | - | 5,034 | 0.0 | 1,000 | 13,415 | 0.1 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 1,813,988 | 14.3 | | 1,980,634 | 17.0 | | 2,571,197 | 16.4 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 620,884 | | | 723,457 | | | 1,021,849 | | |
| 法人税等調整額 | 76,185 | 697,070 | 5.5 | 69,002 | 792,460 | 6.8 | 2,362 | 1,024,212 | 6.5 |
| 四半期(当期)純利益 | | 1,116,918 | 8.8 | | 1,188,174 | 10.2 | | 1,546,984 | 9.9 |